n) «Anzogen ist ouch worden den pund mit dem herzogtum Meyllandt, und selichs mit guoten fuogen beschechen mechte, were guot, ouch die alten pund fürher nemen und besichtigen, was dann von nöten were darzuo oder dervon- tuon ersehen und wol betrachten». Die Boten, die für den Mailandrat bestimmt werden, sollen Bescheid und Antwort geben, damit man weiss, wie man diesbe- züglich weiter vorgehen soll.

o) Wegen des Wildes lässt man es ausdrücklich wie früher verabschiedet wor- den ist und fügt folgende Erklärung hinzu: erstens darf kein Wild ausserhalb des Landes verkauft werden unter Busse von 3 Pfund und Verfall des Wilds an den Richter; weiter darf niemand in einem andern Zenden Wild schiessen bei einer

Busse von 3 Pfund und Verfall der Büchse an den Richter. Jeder soll sich darnach richten.

p) Als Peter An Thanmatten, alt Landvogt von Evian, seine Abrechnung vorgelegt hat, ist er eine gewisse Summe betreffend die «glijpte» schuldig geblieben; er hätte sie noch einziehen sollen. Er erscheint nun und berichtet ausführlich, er habe nach der Übergabe des Landes an den Herzog nichts mehr erhalten können. Deshalb bittet er freundlich, ihn nicht länger zu bedrängen, denn er müsste es selber bezahlen und habe doch keinen Heller erhalten, wie jeder Bote zu sagen weiss.

Also beraten usw.

J. Kalbermatter, Sekretär.

Staatsarchiv Sitten: ABS 205/2, S. 901—920: Originalausfertigung für Sitten. — AVL 1—2: Originalausfertigung für Mörel. — AVL 8: neuzeitliche Abschrift. — *NB. Antworten der Zenden*: AV 68, Fasz. 6 Nr. 3 (6. Januar 1570), für Brig; AV 68, Fasz. 7 Nr. 4 (9. Januar 1570), für Visp.

Burgerarchiv Visp: A 72: Originalausfertigung für Visp.

Pfarrarchiv Leuk: A 157: Originalausfertigung für Leuk.

Lateinische Fassung eines Teils dieses Abschieds für Ering.

Summarius extractus articulorum in arresto per dominos patriotas in dieta calendarum facto contentorum anno 1569.

a) Et primo quantum ad electionem et confirmationem ballivi qui hactenus solito observato more in dieta calendarum electus et confirmatus fuit, in posterum et ab incepto ob maiorem commoditatem multarum rerum in dieta mensis maii constituetur et confirmabitur.

b) Gubernator Sancti Mauritii officium suum dominis patriotis remisit et in eius locum electus Anthonius Maientzet, pridem maior Leucaae.

c) Facta fuit etiam in hac dicta dieta mentio bladum vehementer ex patria nostra vendi et deduci quod in summum cedit detrimentum non solum viduis et orphanis pauperrimis sed etiam toto populo nostrae patriae. Statutum est ergo rursus prout etiam prius statutum fuit ne quis sive spiritualis sive temporalis bladum ex nostra dicta patria vendat, deducat aut id fieri praesumat sub banno prout saepius ante hac ista de re statutum et ordinatum fuit iniunctum ergo omnibus quibuscunque iudicibus tam desenorum quam villarum, pagorum et aliorum locorum, ut animadvertant et operam dent ne huiusmodi bladum extra patriam vendatur et si aliqui huius statuti transgressores et bladum extraneis vendentes deprehensi fuerint tenentur ad bannum iudici eius loci cum confiscatione bladi dicto iudici et est sciendum quod ementi non erit reddenda pecunia. Et est animadvertendum dicto iudici loci quod si circa praemissa dictus iudex sciens negligens fuerit, tenetur ad duplicem bannum domino ballivo qui pro tunc aut in futurum fuerit constitutus.

f) Quantum autem ad oves, quae ab hinc duobus aut tribus annis vehementer et cum magno praeiudicio et detrimento patriae extraneis venditae sunt statutum est et inhibetur omnibus ne ab inceptis dictas oves ex patria vendant et deduci concedant nec admittant sub banno et poena, uti supra de blado dictum est per contrafacientem incurrenda.

g) Cum autem hoc tempore plures forenses mendici et vagantes in nostra patria reperiantur qui omnes pagos, villas et loca pergrassentur et sine fruge mendicando pervagant, praecipitur hoc statuto omnibus quibuscunque iudicibus et officariis tam pagorum, villarum quam aliorum locorum ut hos dictos mendicos et vagantes forenses patriam sub gravi poena absentare compellant, cum declaratione subscripta quod nemo hominum cuiuscunque loci sit huiusmodi dictos vagantes hospitio suscipiat aut cubilia ministret nisi prius fuerint a communitatibus incolae accepti, et hoc sub banno 3 librarum pro huiusmodi hospitia aut cubilia ministrantes persolvendo.

h) Cum autem hactenus semper in computus redditionibus gubernatorum aliquid de dictorum gubernatorum pecunia banderiae Sancti Mauritii largitum fuerit, nunc autem cum duo gubernamenta Aquiani et Vallis Alpium duci Sabaudiae remissa et restituta fuerint et gubernamentum Montheoli sine sump-
tibus dictae banderiae Sancti Mauritii domini patriotae gravi sumptus mole ut ita dicam emerint hoc statuto dicta pars hactenus largitae pecuniae dictae banderiae Sancti Mauritii adimitur et denegatur, nec in computus redditione dicti gubernatoris Montheoli aliquam partem habebunt.

i) Quantum autem concernit coronatos statutum est uti etiam per prius statutum fuit ut unusquisque coronatos vel scuta pistolet ponderantes 14 grana pretio quo hactenus ab altero accipere debeat sine contradictione. Cui ordinationi oratores deseni Brigiae et Conchiae contravenerunt causantibus eorum vicinis uti Itali et alii apud quos dictos coronatos eo pretio quo hic habentur deducere seu consumere non possunt.

j) Iniunctum est Joanni In Albus Vespienti ad adferendam seu conducendam patriae nostrae pensionem regalis maiestatis Galliae, casu quo dicta pensio dictae nostrae patriae expedita fuerit.

k) Cum multa scandala et dissensiones suboriantur causa obscuritatis multorum statutorum patriae, visum fuit igitur expediens ut omnia nova et vetera statuta unacum omnibus arrestis revideantur et nova statuta emendata erigantur et concludantur ad obviandas huiusmodi dissensiones et errores, ordinatum ergo ut homines omnium communitatum patriae de eadem re consultant et inde inferiores tres deseni domino ballivo ad festum trium regum proxime futurum responsum dent, superiores autem quatuor deseni viceballivum de eorum voluntatibus certificent, et oratoribus qui ad hoc negotium ordinabuntur omnimoda detur potestas in hisce rebus et statutis procedendi, tunc dominus ballivus huic dicto statutorum negotio diem dicet.

l) Statutum est etiam uti etiam saepius statutum fuit quod unusquiesque interveniens a duobus aut pluribus sese percutientibus possit cautionem petere pri-

mo sub banno 3 librarum secundo 6 librarum tertio 9 librarum et quarto sub banno 12 librarum cautionem et pacem petere possit si autem dicti percutientes huic cautionis petitioni obedire noluerint sive sint spirituales aut seculares, iudex loci hos rebelles percutientes captivos carceribus detinet donec et quousque sufficientem praestiterint cautionem cum solutione banni et sumptibus. Praeterea statutum quod quicumque primo cautionem fregerit tenetur ad bannum 60 librarum cum obulo aureo; qui autem secundam fregerit cautionem punietur amputatione manus dextrae, et qui cautionem tertiam fregerit punietur capitis truncatione sine aliqua gratia; quae cautionis fractio etiam fieri potest verbis et parte absente.

m) Visum etiam fuit expediens ut schola optima et prestans ad instructionem et imbuitionem bonarum litterarum iuventutis alicubi sive in Girunda aut aliunde in patria erigatur et aliquis doctus eruditus et bonarum litterarum expertus ex forensibus partibus accersatur et secum de pretio conveniatur quapropter habebunt communitates consultare quo pacto rem aggredi velint et deinde responsum dent dicto domino ballivo ad dictum festum trium regum, quid de hoc sentiant et qualiter dictam scholam dotare velint.

n) Necessè videtur foedera cum ducatu Mediolanensi reviderentur et renovarentur, quapropter dictae communitates adhibebunt deliberationem quid opus esse videbitur ut futura dieta mensis maii hac de re aliquid agi ceptum sit.

o) Quantum autem ad feras, volatilia et altilia decernitur prout etiam prius decretum et statutum fuit, hac tamen addita declaratione, primo ne fere volatilia et altilia ex patria vendantur sub poena trium librarum et confiscatione dictae ferae volatiliae aut altiliae iudici loci. Vetitum etiam et inhibitum est ne quis se transferat ex illo deseno unde est in alium desenum ad ferendas et capiendas huiusmodi dictas feras sub poena trium librarum et confiscatione suae bombardae iudici loci.

p) Cum autem Petrus Anthanmatten, postremus gubernator Aquiani, ratione sui officii remanserit debens dominis patriotis videlicet quandam pecuniarum quantitatem retulit hac dieta quod nihil recuperare potuerit a dictis hominibus Aquiani, petens ergo et se patriotis humillime recommendans ne ratione et causa huius debiti aliquando obruatur.

Per praelibatum reverendissimum dominum episcopum, ballivum et oratores ita decretum.